

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 4115 A

Unique Paper Code : 62321444

Name of the Paper : Administration and Public Policy

Name of the Course : B.A. (Prog) Political Science
पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम)

Semester / Annual : IV

सेमेस्टर / वार्षिक :

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Discuss the meaning and characteristics of New Public Administration.

नवीन लोक प्रशासन के अर्थ एवं विशेषताओं का विवेचना कीजिए ।

2. What do you understand by good governance? Discuss the role of ICT in achieving the goals of good governance.

सुशासन से आप क्या समझते हैं? सुशासन के लक्ष्य को प्राप्त करने में सूचना और संचार प्रौद्योगिकी की भूमिका का वर्णन कीजिए ।

3. Analyse the public policy-making process in India.

भारत में लोक नीति-निर्माण प्रक्रिया का विश्लेषण कीजिए ।

4. Examine the changing of local self-governance after the enactment of 73rd Constitutional Amendment Act, 1992.

73वें संविधान संशोधन अधिनियम, 1992 के क्रियान्वयन के पश्चात् स्थानीय स्वशासन के बदलते प्रकृति का परीक्षण कीजिए।

5. 'Social Welfare Administration has been successful in protecting the weaker sections of society'. Discuss.

'समाज कल्याण प्रशासन समाज के कमजोर वर्गों की सुरक्षा देने में सफल हुई है? विवेचना कीजिए।

6. What are the major mechanisms for redressal of public grievances? Explain with examples.

लोक शिकायत निवारण के मुख्य तंत्र कौन से हैं? उदाहरण के साथ वर्णन कीजिए।

7. Do you agree that Lokpal can eradicate corruption in India? Substantiate your answer with arguments.

क्या आप सहमत हैं कि भारत में लोकपाल भ्रष्टाचार का उन्मूलन कर सकता है? अपने उत्तर के संदर्भ में तर्क दीजिए।

8. Write short notes on any Two of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Characteristics of New Public Management

नव लोक प्रबंधन की विशेषताएँ

(b) Ecological Perspective on Administration

प्रशासन का पारिस्थिकीय परिप्रेक्ष्य

(c) Fiscal Decentralisation

वित्तीय विकेन्द्रीकरण

(d) Relevance of Right to Information Act, 2005

सूचना का अधिकार, 2005 की प्रासंगिकता